DECRETO Nº 089/2020 - DE 08 ABRIL DE 2020.

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 073/2020, DE 19 DE MARÇO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 076/2020 - de 25 de março de 2020, que dispõe sobre adoção de medida de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus (COVID-19) na execução do serviço público municipal;
CONSIDERANDO que, no dia 07 de abril de 2020, o Governador do Estado de Santa Catarina promulgou o Decreto n. 550, que “Altera o art. 7º do Decreto nº 525, de 2020, que dispõe sobre novas medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus e estabelece outras providências.
CONSIDERANDO, por fim, que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de Quilombo.

DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o § 1º, do artigo 1º, do Decreto nº 073/2020, de 19 de março de 2020, passando a vigorar com a seguinte redação:
“§1º O regime de quarentena previsto no caput deste artigo segue a determinação do Decreto Estadual nº 550, de 07 de abril de 2020, ficando prorrogado até 12 de abril de 2020, a fim de que os servidores municipais permaneçam em suas residências.”
Art. 2º As demais disposições contidas no Decreto nº 073/2020, permanecem inalteradas e aplicada aos servidores excetuados das disposições contidas na Portaria Municipal nº 254/2020, de 06 de abril de 2020.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

           Gabinete do Executivo Municipal, em 08 de abril de 2020.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/04/2020

Lei Municipal 1087/1993
Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado